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40 § AVAUS JA EDELLISEN KOKOUKSEN TÄYTÄNTÖÖNPANO  
Kokouksen 28.3.2024 täytäntöönpano 

 
 
 
Liitteet: 
 
Muistio 28.3.2024 

 
 
  

Asiat  Toimenpiteiden eteneminen Vastuu 

Alueidenkäyttölain uudistaminen, 
suunnitteluyhteistyövelvoite 

Uudistusta seurataan ja uudistuk-
seen vaikutetaan edunvalvonnalla. 

TKS, kunnat 

Rakennesuunnitelman 2040+ toi-
meenpanon ohjelmointi maankäytön 
ja asumisen osalta 

Asia käsitellään seutuhallituksessa 
24.4. 

TKS 

Seudun näkemys liikenne12-suunni-
telman valmisteluun 

Näkemykset viestitään Liikenne12- 
valmisteluun, MAL-seutujen tilaisuus 
22.4. 

TKS, kunnat, 
edunvalvonta-
ryhmä 

Raidereformi: Junaliikenteen alueelli-
sen toimivallan mahdollistaminen, ky-
sely 

Kjk:n näkemys on pohjana lvm:n we-
binaarissa 11.4. Näkemys viimeistel-
lään sh:ssa 24.4.  

 

SUMP-asetus, tilannekatsaus Asian valmistelu jatkuu saadun oh-
jauksen mukaisesti 

TKS 

Seutudigi-hankkeen (rasun seuranta) 
lopputuotokset ja jatkokehitys 

Hankkeen tuloksia hyödynnetään 
seudullisessa tietotuotannossa. 

TKS 
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41 § TAMPEREEN JA PIRKANMAAN EU-TOIMINNAN KEHITTÄMINEN 
 

Kuntajohtajakokous 12.4.2024 
 

Päätösehdotus: Seutujohtaja Nurminen: 
 

Kuntajohtajakokous päättää omalta osaltaan 
 
hyväksyä EU-toiminnan uudelleenjärjestelyn ja 
 
informoida järjestelystä kunnanhallituksiaan. 
 
 

Päätös.  Päätösehdotus hyväksyttiin. 
 
Liitteet: EU-toiminnan kehittäminen / PP-esitys 
 

Käsittelyvaiheet: KJK 26.5. ja 7.9.2023, SH 24.4.2024 
 

Perustelut:  Seutujohtaja Nurminen 
 

Kaupunkiseudun kunnilla on ollut yhteinen EU-toimisto Brysselissä vuo-
desta 1999 edunvalvontaa, vaikuttamista ja EU-rahoituksen hyödyntä-
mistä varten. Toimiston resursseina ovat olleet EU-yhteysjohtaja, EU-
erityisasiantuntija ja korkeakouluharjoittelija. Maakunnan liitto on liitty-
nyt toiminnan ylläpitäjiin vuonna 2010.  
 
Kaupunkiseudun toimintaympäristön kansainvälistyessä EU-toimiston 
toimintamallia on arvioitu ja tarkasteltu tulevaisuuden odotuksia vas-
ten. Konsulttitoimisto Miltton laati vuonna 2023 selvityksen alueen EU-
hanke- ja vaikuttamistyön tavoitteista ja toiminnasta. Työn ovat tilan-
neet Tampereen kaupunki, Pirkanmaan liitto, Tampereen kaupunkiseu-
dun kuntayhtymä, Tampereen korkeakouluyhteisö ja Pirkanmaan hyvin-
vointialue. Raportissa esitetyt tiivistetyt johtopäätökset ovat: 

 
1. Omistajien ja heidän edustamiensa intressien laajuuteen nähden 

Pirkanmaan EU-organisaatio ja vaikuttamistoiminta on alimitoitet-
tua eikä toimi optimaalisella tavalla. Vaikuttavuuden lisäämiseksi 
resursseja on kohdennettava paremmin tai niitä on lisättävä. 

2. Toimijoiden keskinäistä yhteistyötä ja tiedonkulkua tulee vahvistaa. 
3. Omistajien piirissä EU-tuntemus vaihtelee suuresti ja omaa aktiivi-

suutta tulisi lisätä.  
4. Suurelle osalle toimijoista EU-sääntelyn seuraaminen ja/tai sii-

hen vaikuttaminen on tärkeää. Toimijat haluavat strategisempaa ja 
pitkäjänteisempää otetta edunvalvontaan ja vaikuttamiseen.  
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5. Kaikkien haastateltavien mielestä tärkeää on, että kunkin omistaja-
tahon ylin johto on sitoutunut kehittämään EU- ja kv-toimintaa, oh-
jaamalla siihen resursseja ja panostamaan työhön myös itse.  

 
Tilaajista muodostuva valmisteluryhmä on jatkanut raportin pohjalta 
EU-toiminnan uudelleenjärjestelyä. Tarve ja tavoitteet on määritelty 
seuraavasti: 

1. EU-rahoituksen tehokkaampi ja euromääräisesti suurempi ko-
tiuttaminen alueelle  

2. Hankeneuvonta, kumppanuusverkostot ja aktivointi 
3. Edunvalvonta:  

- saavutettavuus ja liikennepolitiikka 
- tiedonkulku ja vaikuttaminen kuntiin kohdistuvaan EU-sääte-

lyyn 
- sosiaali- ja terveyspolitiikka, varautuminen ja hyvinvointi 

(Pirha) 
4. Vahvempi EU-vaikuttaminen ”kotipesässä” 

 
Uusi toimintamalli vuoden 2025 alusta nojaa Tampereen kaupungin ja 
Business Tampereen rakenteisiin. Keskeiset periaatteet ovat Brysselin 
toimisto (front office), liikkuva asiantuntijaverkosto, Tampereen kau-
pungin EU-yksikkö (back office), palvelusopimus ja palveluntuottajana 
Business Tampere. EU-toiminta nivotaan vahvemmin myös yhteen Pir-
kanmaan edunvalvontaryhmän kanssa. 
 
Uudelleenjärjestely rahoitetaan nykyisin kustannuksin + ekosysteemiso-
pimuksen rahoituksella. Toimintamalli on kustannusneutraali kaupunki-
seudun kehyskunnille.   
 
Yhteysjohtaja Maggie Keskinen osallistuu kokoukseen. 
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42 § MAANKÄYTTÖYHTEISTYÖ SEUDULLISESTI MERKITTÄVILLÄ TYÖPAIKKA-ALUEILLA 
 

Kuntajohtajakokous 12.4.2024 
Päätösehdotus: Seutujohtaja Nurminen: 
 

Kuntajohtajakokous päättää 
 
käydä keskustelun seutuyhteistyön vahvistamisen malleista ja  
 

ohjata maankäyttö ja asuminen -työryhmää asian jatkovalmistelussa. 
 
 

Päätös.  Päätösehdotus hyväksyttiin. 
 
Liitteet:  Seutuyhteistyön käynnistäminen seudullisesti merkittävillä työpaikka-

alueilla, väliraportti 
 

Työpajan 20.3. alustukset 

 

Käsittelyvaiheet: Maankäyttö- ja asuminen työryhmä 20.3., 17.4.2024 
 
Perustelut:   Seutujohtaja Nurminen 
 

Kuntayhtymän kautta on edistetty seutustrategian kirjauksia:  
- Seudullinen elinkeinopolitiikka vauhdittaa yritystoiminnan kestävää 

siirtymää ja panostaa valittuihin kärkiin.  
- Kaupunkiseudun työpaikat lisääntyvät. 
- Yritysten sijoittumisessa ei katsota kuntarajoja. 
- Kullekin yritykselle löytyy kaupunkiseudulta tarpeita vastaava tila, 

tontti tai toimintaympäristö. Siihen varaudutaan etukäteen seudulli-
sella tonttisuunnittelulla.  

 
Seutusuunnittelupäällikkö Kuusela, 3.4.2024   
 
Rakennesuunnitelmassa 2040+ tunnistettiin seudullisesti merkittävät 
työpaikka-alueet, joiden kehittämisessä tavoitellaan seutuyhteistyötä. 
Taustalla on tarve varata tilaa teollisuuden toimialojen tarpeisiin. Asi-
asta on kirjaus myös MAL5-sopimuksen luonnoksessa. Maston vuoden 
2024 toiminnallinen tavoite on yhteistyön vahvistaminen seudullisten 
yritysalueiden kehittämisessä. 
 
Masto järjesti 20.3. keskustelevan työpajan, jossa hahmoteltiin yhteis-
työn mallia alueiden kehittämiseen. Työpaja valmisteltiin yhdessä Busi-
ness Tampereen logistiikka-asiantuntija Marita Jaatisen kanssa. 
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Työpajaan osallistuivat Maston lisäksi kuntien elinkeinojohtajat sekä Lii-
kennejärjestelmätyöryhmän kuntajäsenet. 
 

Työpajan tulokset 

1. Seudullisesti merkittävä teollisuus 

Keskustelun lähtökohtana oli tilannekuva teollisuuden toimialoista, jotka 
potentiaalisesti voisivat investoida seudulle. Tilannekuva tuotettiin kar-
talla, jolloin hahmottui kunkin toimialan potentiaalinen sijainti ja toteu-
tuksen aikajänne. Karttaa täydennettiin työpajassa ja todettiin, että te-
ollisuuden potentiaaleja kartoittavaa karttaa pitäisi tarkastella ja tar-
kastaa säännöllisesti seutuyhteistyössä.   
 

 

 
2. Seutuyhteistyö työpaikka-alueiden kehittämisessä 

Alueiden kehittämistä käsittelevässä keskustelussa Lempäälän ja Pirkka-
lan välinen teollisuusalue (Eteläinen alue) erotettiin muista ja sille esitet-
tiin erilaista kehityspolkua. Työpajassa todettiin, että alue pitäisi hank-
keistaa omaksi projektikseen ja aikatauluttaa toteutumaan pitkän ai-
kajänteen kuluessa. 

Keskustelussa todettiin, että kolmen muun teollisuusalueen (Taraste, 
Kolmenkulma, Rusko-Saarenmaa) kanssa on helpompi edetä. Toivottiin, 
että seudulle valikoituisi korkeintaan kolme elinkeinojen kärkiteemaa, 
joihin jatkossa keskitytään. Valikoituminen tapahtuisi kuitenkin käytän-
nönläheisesti Business Tampereen ja alueita hallinnoivien kuntien haa-
rukoidessa yhdessä, mitä toimintoja kukin alue voi ottaa vastaan. Tätä 
kautta hahmotettaisiin pragmaattisesti seudulla kehitettävissä olevan 
teollisuuden profiilit. 
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Kuntajohtajilta toivotaan ohjausta seuraaviin työpajassa esiin noussei-
siin teemoihin: 

1. Muodostetun tilannekuvan sopivuus seudullisesti merkittävillä työ-
paikka-alueilla vahvistettavaksi teolliseksi toiminnaksi. 

2. Hahmotellut yhteistyön mallit 

a. Laajapohjaisen hankkeen perustaminen ratkomaan Pirkkalan 
ja Lempäälän välisen alueen kehittämistä pitkällä aikajän-
teellä.  

b. Muiden kärkialueiden kehittäminen Business Tampereen ja 
kuntien yhteistyönä alueiden kehittämispotentiaaleja kartoit-
taen. 

Seutusuunnittelupäällikkö Kaisu Kuusela selostaa asiaa kokouksessa. 
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43 § KUNTAYHTYMÄN TOIMINNAN PAINOPISTEET JA TALOUSARVIORAAMI VUODELLE 2025 
 
Kuntajohtajakokous 12.4.2024 

Päätösehdotus: Seutujohtaja Nurminen: 
 

Kuntajohtajakokous päättää omalta osaltaan 
 
käydä keskustelun kuntayhtymän alustavista tavoitteista ja talousraa-
mista 2025. 
 

Päätös.  Päätösehdotus hyväksyttiin. 
 
Liitteet:  
 

Käsittelyvaiheet: SH 24.4. 
 

Perustelut:  Seutujohtaja Nurminen 
 

Kuntayhtymä rakentaa yhdessä jäsenkuntiensa kanssa rajattomasti toi-
mivaa kaupunkiseutua Vehreä metropolimme 2040 seutustrategian 
pohjalta. Strategiaa toimeenpanoa ohjaa toteutusohjelma.  
 
Vuosi 2025 käynnistyy tilanteessa, jossa kunnat ovat hyväksyneet vah-
vat seudulliset suunnitelmat ja välineet: seutustrategia, rakennesuunni-
telma ja MAL-sopimus. Näiden osalta kuntayhtymässä ja kunnissa on 
tarve panostaa suunnitelmien toimeenpanoon. Kuntien tulee varautua 
mm. uuden MAL-sopimuksen hankkeiden vastinrahoitukseen. Vuonna 
2025 vaihtuu myös vaalikausi ja kaupunkiseudulle valitaan yli 400 uutta 
päättäjää. Vaihdokseen liittyvät toimet tulee huomioida myös seutuyh-
teistyön näkökulmasta.  
 
Seutuyhteistyön toimintaympäristössä vaikuttavat seudun vahva kasvu, 
kansainvälistyminen, kaupungistuminen sekä väestön ikääntyminen ja 
monimuotoistuminen. Näiden seurauksena kaupunkiseutu on noussut 
metropoliluokkaan. Kaupungistumisen myötä asukkaiden toiveet liitty-
vät yhä painokkaammin saavutettavuuteen, asumisen laatuun, palvelui-
hin sekä luontokysymyksiin. Myös turvallisuus- ja toimeentuloteemat 
nousevat.  
 
Kuntayhtymän täysi-ikäistyessä (1.6.2024) jäsenkuntia palvelevat asian-
tuntijat maankäytön, liikenteen, asumisen, sivistyspalveluiden, kestävän 
siirtymän ja ennakoinnin sekä tietotuotannon aloilla sekä heidän työ-
tään tukeva hallinto ja viestintä. Keskeinen resurssi on myös kuntien 
asiantuntijoista muodostuvat seudulliset työryhmät. Lisäksi kuntayh-
tymä toimii kansallisen MAL-verkoston koordinaation kotipesänä. 
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Maankäyttöyhteistyö 2025 
 
Uusi rakennesuunnitelma määrittelee yhdyskuntarakenteen keskeiset 
ratkaisut, joita kunnat toimeenpanevat ja joita seututoimisto tukee. 
MAL-sopimus 2024-2027 kuvaa lähivuosien yhteistyöhankkeet valtion 
kanssa ja kunta-kunta-yhteistyössä. Näiden toteutukseen kuntien tulee 
varautua. Vuonna 2024 käynnistyvä seudullisen sini-viherstrategian laa-
dinta ulottuu vuodelle 2025. Uutena teemana 2025 on energiamurrok-
sen vaikutukset kaupunkiseudun rakenteeseen.  
 
Asumisen yhteistyö 2025 
 
Asumisen yhteistyötä ohjaa vuonna 2021 hyväksytty seudullinen asun-
topoliittinen ohjelma. Asumisen kehittämiseksi kootaan vuonna 2024 
asumisen seudullinen tilannekuva, jonka pohjalta päätetään asuntopo-
liittisen ohjelman päivitystarpeesta. ARA-vuoropuhelua kehitetään koh-
tuuhintaisen asuntotuotannon kehittämiseksi kaupunkiseudun kun-
nissa.   
 
Liikennejärjestelmäyhteistyö 2025 

 
Seudullisen liikennejärjestelmän suunnitelmat ovat tuoreita ja tukevat 
rakennesuunnitelman toteutumista. Kaupunkiseutu varautuu osallistu-
maan hallituksen raidereformi-hankkeeseen. Ns. raidekuntien tulisi va-
rautua budjeteissaan 2025 lähijunaliikenteen seudullisen koordinaation 
(noin 0,5 htv) ja seisakesuunnittelun rahoittamiseen hankkeiden lähes-
tyessä toteutusta. Liikennejärjestelmätyössä edistetään myös pyörälii-
kenteen kasvua sekä valmistaudutaan SUMP-suunnitelman laadintaan 
mm. osallistumalla henkilöliikennetutkimukseen. 

 
Sivistyspalvelujen yhteistyö 2025 
 
Sivistyspalvelujen yhteistyössä valmistuvat eri palvelualojen tiekartat 
vuonna 2024. Vuonna 2025 keskitytään niiden toteuttamiseen. Myös 
laajan Seutuliike-ohjelman toimeenpano jatkuu yhdessä kuntien kanssa. 
Englanninkielisen kasvatus- ja opetuspolun rakentamista jatketaan. 
Hyte-työssä panostetaan kuntien hyvinvointijohtamista tukevan uuden 
verkoston työskentelyyn.  
 
Kestävä siirtymä ja tulevaisuuden ennakointi 2025 
 
Kestävän siirtymän seudullisesta viitekehyksestä laaditaan lähtötason 
kuvaus. Tulevaisuuden ennakoinnissa panostetaan xxxx teemaan ja sen 
yhteiseen tulkintaan kevään (uusi) ja syksyn tulevaisuuspäivissä. Voima-
varojen puitteissa lisätään kv-benchmarking tmv. kansainvälistymis-
työtä sekä asukkaiden seudullisia osallistumistapoja ja Seutupaneelia.  
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Tietoyhteistyö 2025 
 
Seudullisessa tietotuotannossa panostetaan rakennesuunnitelman to-
teutusta seuraavan SeutuDigin käytön aktivointiin. Lisäksi jatketaan 
vuonna 2024 alkavan tietoyhteistyöverkoston ja sen ensivaiheen tee-
mojen väestö- ja hyvinvointitieto kehittämistä. Seututietokatsauksia ke-
hitetään.  
 
Hallinto ja viestintä 2025 
 
Hallinnossa varaudutaan valtuustokauden vaihtumiseen. Vuonna 2025 
toteutetaan valtuustokausittain tehtävä seutuyhteistyön arviointi ja oh-
jelmoidaan seutustrategian päivitys. Viestinnässä panostetaan uusien 
päättäjien seutuperehdytykseen. Lisäksi käynnistetään kuntayhtymän 
20-vuotishistoriikin laadinta.  

 
Talousarvioraami 2025 
 
Seutuyksikön talousarvio vuodelle 2024 on 1,34 milj. euroa. Vuoden 
2025 talousarvioraami on laadittu maltilliselle 2 %:n korotukselle palk-
koihin ja sivukuluihin sekä käyttömenoihin. Näin ollen myös kuntien 
maksuosuuteen on laskettu 2 %:n korotus. 
 

SEUTUYKSIKKÖ TA 2024 TAE 2025 muutos € 
muutos 

% 

Myyntitulot/kunnat 1 319 900,00 1 346 298,00 26398,00 2,00 

Muut tuet ja avust. 75 500,00 19 000,00 -56500,00 0,00 

Tulot yht. 1 395 400,00 1 365 298,00 -30102,00 -2,16 

Palkat ja palkkiot 698 500,00 712 470,00 13970,00 2,00 

Sivukulut 130 500,00 133 110,00 2610,00 2,00 

Henk.kulut yht. 829 000,00 845 580,00 16580,00 2,00 

Palvelujen ostot 498 000,00 451 460,00 -46540,00 -9,35 

Vuokrat 55 400,00 56 508,00 1108,00 2,00 

Tarv., yms. 10 000,00 10 200,00 200,00 2,00 

Kaluston hankinta 3 000,00 3 060,00 60,00 2,00 

Menot yht. 1 395 400,00 1 365 298,00 -30102,00 -2,16 

Toimintakate 0,00 0,00   

 
 
Kansallinen MAL-verkosto 2025 
 
Kuntayhtymä on kansallisen MAL-verkoston vastuuorganisaatio. MAL-
verkoston vuoden 2025 talousarvio laaditaan nykyisen laajuisen perus-
toiminnan mukaisena ja se katetaan verkoston jäsenmaksuilla sekä mu-
kana olevien toimijoiden avustuksilla. Verkostolla ei ole kustannusvaiku-
tuksia kuntayhtymälle.  
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44 § LUKIOKOULUTUKSEN SEUDULLINEN TILANNEKUVA, KYSELY  
 

Kuntajohtajakokous 12.4.2024 
Päätösehdotus: Seutujohtaja Nurminen: 
 

Kuntajohtajakokous päättää omalta osaltaan  
 
osallistua kyselyyn vastaamiseen. 
 

Päätös.  Päätösehdotus hyväksyttiin. 
 
Liitteet:  
 

Käsittelyvaiheet:  
 

Perustelut:  Kehittämispäällikkö Nordling 
 

Seutuhallitus hyväksyi 24.1.2024 lukiokoulutuksen seudullisen tilanne-
kuvan päivityksen käynnistämisen. Ns. lukioselvityksessä seudullisesti 
merkittäviksi asioiksi tunnistettiin mm. seuraavat teemat:  
 

- Väestökehitys ja toisen asteen ikäryhmien kehitys 
- Lukioverkko ja lukiokoulutukseen hakeutuminen kaupunkiseu-

dulla 
- Hallitusohjelman kirjaukset lukiokoulutuksen rahoituksesta 
- Laajentuneen oppivelvollisuuden toteutuminen  
- Englanninkielinen lukiokoulutuksen tarjonta 
- Lukioiden laatukriteerit. 

 
Osana lukioselvitystä toteutetaan kolme kyselyä: 
 

1. Lukioiden tulevaisuuspohdinta: (kohderyhmänä opiskelijat, 

huoltajat, lukiokoulutuksen ja kaksoistutkintojen henkilöstö) 

2. Tampereen kaupunkiseudun lukioselvitys, toimenpiteet: (kohde-

ryhmänä lukiokoulutuksesta vastaavat johtajat sekä opetushen-

kilöstö) 

3. Tampereen kaupunkiseudun lukioselvitys 2024, vaikutuk-

set. Kohderyhmänä kuntajohtajat, lukiokoulutuksesta vastaavat 

johtajat ja lautakuntien edustajat sekä yhteistyökumppanit.  

Kuntajohtajien toivotaan osallistuvan tilannekuvan päivitykseen vastaa-
malla kyselyyn nro 3. Kysely toimitetaan sähköpostilla huhtikuun loppu-
puolella. Kyselyn toteuttaa lukioselvityksestä vastaava Fountain Park Oy 
yhteistyössä Tampereen kaupunkiseudun kuntayhtymän kanssa. 
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45 § MUUT JA TIEDOKSI ANNETTAVAT ASIAT 
 
Seutujohtaja:  
 
Seutujohtajan tavoitteiden raportointi 2023 ja tavoitteet 2024 (Käsitte-
lyssä sh 24.4.) 

 
Kuntajohtajat: 
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 46 § SEURAAVAN KOKOUKSEN OHJELMOINTI JA TULEVAT KOKOUKSET 

 
Vuoden 2024 kokoukset perjantaisin klo 8.15-10.15 
 
28.3 (kiirastorstai)  
Alueidenkäyttölain uudistus  
Liikenne12 päivitys 
SUMP-asetus 
RASUn 2040+ toimeenpano 
Seutudigin (Rasu-seuranta) loppuraportti  
 
12.4., 26.4. (paikka Tammela Stadion),  
Seutuyhteistyön kehittäminen seudullisesti merkittävillä yritysalueilla 
TA 2025 lähetekeskustelu 
Raidereformi/ajankohtaiset 
Sini-viherstrategian valmistelu/käynnistys 
 
10.5, peruttu 
 
24.5.,  
Asumisen ja asuntopolitiikan katsaus (24.5.) 
MAL-seuranta 
Maahanmuuton tilannekuva 
Tutustuminen Ojala-Lamminrahkaan ja yhteistyömalliin 
Green deal 

 
5.6. Seutupäivä Orivedellä 
 
6.-7.6. matkakokous/Pori/ KJK:n varsinaisille jäsenille 
Tulevaisuuskeskustelu 
 
28.6. 
Seutuliikeohjelma 1 v-katsaus 
Lukiokoulutuksen tilannekuva 
Sivistyspalveluiden tiekarttapäivitykset 
 
Heinäkuussa ei kokouksia 
 
9.8., 23.8., 6.9., 20.9., 4.10., 11.10., 1.11., 15.11., 29.11., 13.12. 
 
 

47 § KOKOUKSEN PÄÄTTÄMINEN 
 

Puheenjohtaja Yli-Rajala päätti kokouksen klo 9.35. 


